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مجيد محمدی يمقی
كارشناس جغرافيا و برنامه ریزی شهری

چكيده
روی  مراكز سکونتگاهی  قدیمی ترین  از  روستایی  چشم اندازهای 
تجمع  مراكز  روستاها  بشری،  جوامع  پيدایش  بدو  از  و  زمين اند 
اجتماعات انسانی بوده اند. برنامه های توسعه روستایی به موازات توسعة 
شهرها در اكثر كشورهای جهان یکی از اركان برنامه ریزی محسوب 
می شود. در كشور ایران نيز، در سال های اخير، بنا به ضرورت هایی، 
از جمله تمركززدایی از كلان شهرها و مهار معضلات شهری، توسعه 
سکونتگاه های روستایی به یك اصل مهم در برنامه ریزی های كلان و 
خرد كشور تبدیل شده است. آنچه مسلم است برنامه ریزی، زمانی 
اثربخش خواهد بود كه منطبق با ویژگی های جغرافيایی، تاریخی، 

فرهنگی، اجتماعی، سياسی و اقتصادی منطقه هدف باشد.
روستای یمق واقع در بخش آبگرم شهرستان اوج استان قزوین، 
به عنوان یکی از قدیمی ترین سکونتگاه های انسانی منطقه محسوب 
می شود و مطالعه و شناخت ویژگی ها، جاذبه ها و چالش های این 
روستا گامی در راستای موفقيت برنامه های توسعة روستا خواهد بود.

كليدواژه ها: روستای یمق، چشم انداز روستایی، توسعة روستایی، 
سکونتگاه  روستایی.

مقدمه
هستة اوليه پيدایش و تشکيل جوامع بشری و سکونتگاه های انسانی 
از بدو پيدایش چه به صورت كوچ نشينی و چه به صورت یکجانشينی 
در كنار منابع آب شيرین مانند رودخانه ها و چشمه ها بوده است و در 
واقع آب منشأ ظهور و افول تمدن روی كره زمين محسوب می شود. 
خداوند نيز در قرآن مجيد به اهميت آب و جایگاه آن در حيات 
موجودات زنده این گونه اشاره كرده است: »و جعلنا من الماء كل شی 

حی«، سوره انبيا آیه 30. به استناد این آیه، عامل اصلی پيدایش 
حيات و رشد و نمو حيوانات و نباتات آب می باشد، »آب جوهر حيات 
و مایه آبادانی و یك عنصر اساسی در حيات و ساختارهای اقتصادی- 

اجتماعی جوامع است )مختاری هشی، 392(.«
علاوه بر منابع آب شرب مناسب، عوامل طبيعی و اقليمی و موقعيت 
جغرافيایی هر منطقه با توجه به كاركردهای منطقه مسکونی در 
مکان گزینی یك نقطه جهت سکونت تأثيرگذار بوده است. در قرون 
گذشته اوضاع سياسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی هر منطقه و 
ضرورت های دفاعی و امنيتی در كنار كاركردهای شهرها و روستاها، 
روی مکان یابی، نحوة ساخت و شيوة اداره شهر و روستا تأثير مستقيم 
داشته است. استقرار روستاها بر روی تپه ها و خاكریزهای طبيعی 
و مصنوعی و ساخت برج و باروهای مستحکم با تجهيزات دفاعی 
درنده  جانوران  و  مهاجم  گروه های  احتمالی  حملات  دفع  جهت 
نشان از اهميت موقعيت دفاعی روستاها در قرون گذشته دارد. در 
واقع كاركردهای اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی شهرها و روستاها 
و شيوه زندگی و ریخت ظاهری مساكن روستایی در ادوار گذشته 
متأثر از عوامل طبيعی، اقليمی، موقعيت جغرافيایی و اوضاع سياسی- 

اقتصادی و اجتماعی- فرهنگی منطقه بوده است.
»هزاران سال پيش، آشنایی با رمز و راز رویش گياهان انسان را 
زمين گير كرد، كشاورزی آغاز شد و گردهم آمدن كشاورزان روستا 
را پدید آورد )حجت، 1385(. پس از روی آوردن انسان كوچ نشين 
به یکجانشينی، چشم اندازهای روستایی نخستين مراكز سکونتگاهی 
روی كره زمين بوده و در شکل گيری و شکوفایی تاریخ تمدن بشری، 
روستاها نقش پيشگامان تمدن ساز را برعهده داشته و با دارا بودن 
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فرهنگ غنی و اقتصاد خودكفا، به عنوان یك جامعه مولد و پویا در 
ابعاد مختلف اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، سياسی و... یك نهاد 

تأثيرگذار به شمار می رفتند.
»با توجه به ویژگی های طبيعی- اكولوژیك، تاریخی- فرهنگی و 
اجتماعی- اقتصادی مناطق مختلف، عوامل گوناگون و متنوعی در 
تجمع سکونتگاه های روستایی دخالت دارد. عمده ترین این عوامل و 

نيروها عبارت  است از: 
الف. دفاع در برابر گروه های مهاجم یا جانوران؛

ب. محدودیت منابع آب؛
ج. پيوندها و بستگی های خانوادگی و طایفه ای؛

د. فعاليت های خاص زراعی و تأكيد بر كشت و زرع گروهی؛
ه. سياستگذاری های خاص و برنامه ریزی های كالبدی؛

و. عوامل سياسی، مذهبی و ایدئولوژیك )سعيدی، 1381(.
با نگاهی به اوضاع سياسی- امنيتی و اقتصادی- اجتماعی ادوار 
گذشته، اهميت موارد الف و ب برای ما كاملاً روشن و قابل لمس 
است، هرچند امروزه از ميزان اهميت و اعتبار این عوامل كاسته شده 

و جای خود را به عوامل دیگری داده است.
در كشورهای كمتر توسعه یافته این سکونتگاه های اوليه انسانی كه 
به عبارتی گاهواره تمدن به شمار می روند با رشد سریع شهرنشينی 
در سده های اخير و تراكم بيش از حد امکانات رفاهی و خدماتی و 
تأسيسات زیربنایی در شهرها و كلان شهرها، مورد غفلت و بی مهری 
واقع شده اند و به تبع آن مهاجرت بی رویه روستائيان به شهرها كه 
در مواردی خالی شدن روستاها از سکنه را به دنبال داشته و زمينه 
را برای رشد افسار گسيخته و بيمارگونه شهرها و بروز ناهنجاری ها و 
معضلات شهری مانند حاشيه نشينی، تراكم بالای جمعيت در نقاط 
شهری، آلودگی زیست محيطی، تركيب ناموزون ساختار شهری، بالا 

رفتن آمار جرم و جنایت در مناطق شهری و... فراهم كرده است.
در كشورهای جهان سوم  به خصوص  روستایی،  »سکونتگاه های 
كه نزدیك 1/2 جمعيت این گونه كشورها را در خود جا داده اند با 
مسائل و مشکلات حادتری از قبيل، مهاجرت های روستایی، پایين  
بودن سطح اشتغال، پایين بودن سطح بهره وری در بخش كشاورزی، 
فقدان یا كمبود زیربناهای رفاهی و خدماتی و... مواجهند )ركن الدین 
قانون  اجرای  از  پس  ایران  كشور  در  قادری، 1381(.  و  افتخاری 
نظام  فروپاشی  به  آغاز دهه 1340 كه منجر  ارضی در  اصلاحات 
ارباب رعيتی و شکل گيری نظام خرده  مالکی و تغيير شيوه توليد 
در روستاها گردید روستاها را از یك نهاد توليد كننده محصولات 
كشاورزی، دامی، صنایع دستی با اقتصاد خودكفا، به یك جامعه 
مصرف كننده توليدات صنعتی و خدماتی شهرها تبدیل كرد. وقوع 
انقلاب اسلامی در سال 1357، سپس جنگ تحميلی 8 ساله و پس 
از آن بازسازی ویرانه های جنگ در اوایل دهه 70 موجب گردید كه 
توسعه روستایی در برنامه ریزی های كشور جایگاه مناسبی نداشته یا 
در مرحله اجرا با كندی روبه رو شود. فقدان مدیریت راهبردی جهت 
توسعه مناطق روستایی كشور باعث مهاجرت روستانشينان به شهرها 

به ویژه در دهه 60 و 70 و به موازات آن رشد سریع و ناموزون شهرها 
و كلان شهرها، افزایش نرخ بيکاری و روی آوردن به شغل های كاذب 

و غيرمولد و ده ها معضل دیگر را موجب گردیده است.
استان قزوین به رغم داشتن استعدادها و پتانسيل های فراوان به 
دليل مجاورت با پایتخت و كلان شهر تهران و كرج از این قاعده 
مستثنی نبوده و در این بين، بخش آبگرم شهرستان آوج به دليل 
محروميت مزمن و عدم توجه به زیرساخت های توسعه روستایی 
در دهه های گذشته یکی از مناطق مهاجرفرست استان بوده است. 
بررسی ها نشان داده است كه مقصد اصلی مهاجران نيز شهرهای 

تهران و كرج می باشد.
در سال های اخير در راستای سياست تمركززدایی و مبارزه با رشد 
نابهنجار شهرها و مهار مهاجرت های بی رویه به شهرها، توسعة مناطق 
روستایی در كانون توجه مدیران و برنامه ریزان كشور قرار گرفته 
است. ارائه خدمات بهداشتی، درمانی و احداث تأسيسات زیربنایی 
و مخابراتی و توسعه شبکه حمل ونقل در روستاها گواه این مطلب 
است. »مسلماً هيچ گونه برنامه ریزی و طرحی نمی تواند به مرحله اجرا 
درآید یا اگر به مرحله اجرا درآید نمی تواند بازدهی خوبی داشته 
عوامل  و  جمعيت  استعدادهای  و  با خصوصيات  آنکه  مگر  باشد، 
اجتماعی و فرهنگی آن ها هماهنگ باشد )شيعه، 1381(«. این مقاله 
سعی دارد به معرفی اجمالی از ویژگی های جغرافيایی، فرهنگی، 
اقتصادی، تاریخی و اوضاع اجتماعی و سياسی روستای یمق واقع 
در دهستان كلنجين  بخش آبگرم شهرستان آوج، استان قزوین،در 
ادوار گذشته تا امروز بپردازد. این روستا با تمدنی 9 هزار ساله، یکی 
از سکونتگاه های باستانی منطقه بوده و در حال حاضر نيز علی رغم 
اینکه عنوان محروم ترین روستای منطقه را یدک می كشد اما در 
زمينه های اقتصادی، سياسی، اجتماعی و فرهنگی یکی از روستاهای 
فعال منطقه به شمار می رود. اميد می رود بتوانيم با شناخت و معرفی 
پتانسيل ها و جاذبه های روستایی سهم اندكی در رشد و شکوفایی 

روستا داشته باشيم.

روش تحقيق
روش تحقيق این مقاله توصيفی- تحليلی بوده و گردآوری اطلاعات 
از طریق مطالعة كتابخانه ای، مشاهدة ميدانی و مصاحبه با افراد انجام 
گرفته است. متأسفانه به دليل فقدان منابع مکتوب، در بيشتر موارد 
به حافظة تاریخی و روایات پيشينيان مراجعه شده است. هر چند 
وجود بالغ بر 10 تپه باستانی در نقاط مختلف روستا حکایت از قدمت 
دیرینة روستا دارد ولی به دليل عدم مطالعه و تحقيق كافی در مورد 
این آثار، اطلاعات زیادی از سير تکوینی و شيوة زندگی ساكنان روستا 
در ادوار تاریخ در دسترس نمی باشد. با این حال عدم دسترسی به 
منابع اطلاعاتی دليلی بر انجام ندادن یك تحقيق علمی نخواهد شد، 
چه بسا همين اطلاعات اندک و به ظاهر بی ارزش، پس از گردآوری و 
طبقه بندی، بتواند راهگشای خيلی از مسائل و مجهولات منطقه مورد 

مطالعه و نقطه آغازی بر مطالعه بعدی باشد.
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ويژگی های جغرافيايی
بين  دریا  از سطح  متر  ميانگين 2120  ارتفاع  با  یمق  روستای 
طول های 55ًِ 28َ 49ْتا 54ً 32َ 49ْ شرقی و عرض های 27ً 29َ 35ْ 
تا 41ً 32َ 35ْ شمالی در فاصله حدود 100 كيلومتری جنوب قزوین 
و 45 كيلومتری جنوب شرقی آبگرم و 36 كيلومتری شرق آوج واقع 
شده است. این روستا با وسعتی بالغ بر 5000 هکتار از سمت شمال 
با روستاهای گل زمين و چاه برف و از سمت جنوب با روستای 
استلج و از سمت شرق با روستاهای دانك و چاه برف و از سمت 
غرب با روستاهای استلج و قره داش پرچيك مجاور است و طبق 
آخرین تقسيمات سياسی و اداری كشور تابع بخش آبگرم شهرستان 

آوجاستان قزوین می باشد.

ارتفاعات مشرف به روستا معروف به دولایولار )كوه ها؛ تپه ها( قرار 
دارد. این ارتفاعات كه در ضلع شرقی روستا واقع است به صورت 
زنجيروار با جهت جنوب به شمال از منتهی اليه شمالی روستای 
استلج شروع شده و تا منتهی اليه جنوبی روستای كلنجين امتداد 
یافته است و از نقاط صعب العبور روستا می باشد. راه  ارتباطی روستا 
نيز در زمين های بالادستی این ارتفاعات احداث شده و یك گردنة 
پيچ در پيچ روستا را به راه ا صلی ارتباط می دهد. در فصول یخبندان 
تردد از گردنه یکی از چالش های اساسی روستایيان به حساب می آید.

وجود سنگ های آتش فشانی و نيز سنگ های آتش فشانی- رسوبی 
چين خورده  سنگ های  روی  بر  ائوسن  ویژه  به  سنوزوئيك  دورة 
و  ارتفاعات  مورفولوژیکی  بارز  ویژگی  از  پليوسن  و  اليگوسن 

از نظر زمين شناسی روستای یمق در كمربند آتش فشانی- رسوبی 
حاشيه جنوبی )كمربند اروميه دختر( قرار دارد. این كمربند »از 
حدود آوج شروع شده تا آتش فشان بزمان در حاشيه جنوبی واحد 
ساختمانی ایران مركزی با امتداد شمال غرب- جنوب شرق می باشد« 

)جداری عيوضی، 1380(.
سازه اصلی روستای یمق، روی تپه ای در دامنه شرقی كوه رامند 
كوه  قله  كه  به طوری  شماره1(  )تصویر  است  یافته  استقرار  علی 
رامندعلی با ارتفاع تقریبی 2150 متر از سطح دریا در ضلع جنوب 
غربی كاملاً مشرف به روستاست و از سمت شرق نيز منتهی به 
زمين های كشاورزی حاشيه رودخانه می شود. این رودخانه در پای 

ناهمواری های روستای یمق می باشد.
زمين های بالا دست رشته كوه دولایولار به صورت تپه ماهورهای 
پست و زمين های مسطح كه به نام دوز )صاف و هموار( معروف است 
با دارا بودن خاک حاصلخيز و مستعد كشاورزی با تجهيزات مکانيزه 
با وسعتی بالغ بر 3000 هکتار از مهم ترین زمين های زراعی روستا 
به شمار می رود. ضلع غربی روستا با چشم انداز كوهستانی به نام داق 
)كوه( با وسعتی حدود 1500 هکتار با موقعيت كوهستانی و تقریباً 
سنگلاخی و بازدهی پایين نسبت به زمين های دوز و عدم كارایی 
مفيد ادوات كشاورزی، بيشتر كاربری مرتع و چراگاه  دارد و كشاورزی 
در این زمين ها به ندرت انجام می گيرد. در ضلع جنوبی روستا كوه 

نقشه تقسيماتی استان قزوين

 تصوير شمارة 1: موقعيت روستاي يمق در استان قزوين
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تنّيرتورپاقو )خاک تنور: نوعی خاک رس به رنگ سرخ می  باشد كه 
از آن در ساخت تنور و سيلوهایی كه برای نگهداری آرد و غله به كار 
می رفت استفاده می  شده است( قرار دارد كه تپه های باستانی خرمن 
یری1 و 2 در دامنه شرقی آن قرار دارند و در نهایت ضلع شمالی 
روستا نيز منتهی به قبرستان روستای یمق و دامنه شمال شرقی كوه 

رامندعلی است.

ويژگی های اقليمی
براساس داده های آماری ایستگاه هواشناسی آوج، كه نزدیك ترین 
ایستگاه به یمق می باشد، ميزان بارندگی متوسط ساليانه روستا طی 
به ميزان 320/6  الی 1385  از 1375  آماری 10 ساله  یك دوره 
ميلی متر با آب و هوای سرد و نيمه مرطوب كوهستانی همراه با 
درجه   30/8 دما  حداكثر  ميانگين  می باشد.  سرد  زمستان های 
سانتی گراد و ميانگين حداقل دما 10/3- درجه سانتی گراد است. 
حداكثر دمای مطلق 36/4 درجه سانتی گراد و حداقل دمای مطلق 
19- درجه سانتی گراد و ميانگين دمای ساليانه روستا 10/06 درجه 
سانتی گراد ثبت گردیده است. ميانگين رطوبت نسبی منطقه %50/88 
ميانگين حداكثر سرعت وزش باد 14/17 متر بر ثانيه با جهت غالب 

جنوب غربی به شمال شرقی است)اداره كل هواشناسی قزوین(
جنوب  دامنه  در  كه  است  چشمه  یك  روستا  شرب  آب  منبع 
غربی كوه رامندعلی در فاصله حدود 500 متری روستا واقع شده 
و دارای آب گوارا و خنك است. هر چند در سال های اخير با حفر 
چند حلقه چاه كم عمق جهت بالا بردن دبی آب كه از طریق كانال 
زیرزمينی به هم مرتبط می شوند تبدیل به قنات شده است كه با 
سيستم لوله كشی به منبع آب هدایت و از آنجا وارد شبکه آبرسانی 
روستا می شود و طبق نمونه برداری ها و مطالعات صورت گرفته از نظر 

ناخالصی و سختی آب جزو آب های مطلوب منطقه می باشد.
رودخانه یمق، منبع اصلی آبياری زمين های كشاورزی روستاست 
و شاخه ای از رودخانة خره  رود می باشد كه معروف به كلنجين چای 
)رودخانه كلنجين( است. این رود از ارتفاعات و حوضه آبریز استلج 
و ارتفاعات دولایولار )كوه ها( سرچشمه می گيرد و علاوه بر مشروب 
ساختن زمين های روستای استلج و یمق و گل زمين تا پيوستن به 
خره رود زمين های مجاور خود را سيراب می كند. بستر رودخانه در 
مقاطعی از مسير خود، در طول فصل خشك سال )مرداد و شهریور( 
كاملاً خشك می شود و علت اصلی آن نيز بهره برداری كشاورزان و كم 

شدن ریزش های جوی در حوضه آبریز است.
تعداد 5 نهر توسط 5 بند انحرافی اصلی و تعدادی نهر فرعی از 
رودخانه منشعب می شود.جدول شماره 1 نام و مشخصات نهرهای 

اصلی منشعب از رودخانه را نشان می دهد.

پوشش گياهی و جانوری
پس از ناهمواری ها، پوشش گياهی ویژگی برجسته هر چشم انداز 
جغرافيایی است. »جالب ترین و چشم گيرترین چهره سياره زمين 
ناهمواری ها، پوشش گياهی آن است. )شکویی، 1379(«  از  پس 

پوشش گياهی روستای یمق غير مشجر و شامل انواع مختلفی از 
گياهان خودرو می باشد كه قریب به اتفاق آن ها استفاده دارویی و 
خوراكی برای انسان و دام دارند. گونه غالب پوشش گياهی در مناطق 
بکر، گون است كه شيره آن در صنایع دارویی و شيميایی كاربرد دارد 
و ساقه نيز به عنوان هيزم و علوفه دامی مورد استفاده قرار می گرفت 
كه طی ساليان اخير با جایگزین شدن نفت، این نوع استفاده از این 
گياه متوقف شده است. اكثر گياهان مراتع روستا ریشه دایمی دارند 
و در فصل سرما ساقه آن ها خشك و با شروع بهار طبيعت از ریشه 
ساقه جدید رشد می كند. شکل شماره 2 گوشه ای از پوشش گياهی 
و جدول شماره 2 تعدادی از گونه های غالب پوشش گياهی روستای 

یمق را با ذكر مشخصات و كاربرد آن نشان می دهد.
سيقير قویروقو )دم گاو(، سارو تيکان )تيغ زرد(، ساقّار، سيچان اوتو 
)علف موش(، سوتلوگن، یمليك )شنگه(، قياخ، لس تيکان، توباّل 
تيکان، سوگودک، جيران اوتو، چوپان چورگی، دوه بورنو، توخلوباشو، 
شقایق،  تيکان،  گوی  خلفه،  پيتك،  چيچك،  چيچگی،  مصطفی 
چپيش اوتو، قویون اوتو، قوزو قولاقو، آت یونجاسو، تلخه، سارویونجا، 
قانقال، قينّيرقا، گلين بارماقو )انگشت عروس(، قيرخ پوقوم، دلی شبدر 
)شبدر وحشی(، قميش )نی(، ترشك و... از دیگر گونه های گياهی در 
روستای یمق می باشند. علاوه بر گياهان خودرو، درختان تبریزی و 
بيد و سنجد و گونه هایی از درختان خودرو مانند بور، اولقون نيز در 

تصوير شماره 2. پوشش گياهی مراتع روستای يمق
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سازه بند نام محلی نهر و بندرديف
طول نهرو نهر

وسعت 
زمين های 
زير کشت

مدت زمان 
آبدهی

دبی متوسط 
آب

حدود 3 سنتیباش ارخی1
کیلومتر

حدود 15 
هکتار

سه ماهه 
1 اینچاول سال

حدود 5 بتنیسوپورگه لی ارخی2
کیلومتر

حدود 100 
هکتار

تمام سالی 
3 اینچآبی

دگیرمان ارخی 3
حدود 5 سنتی)قارالات ارخی(

کیلومتر
حدود 60 

هکتار
تمام سالی 

2 اینچآبی

حدود سنتیاوتای ارخی4
تمام سالی حدود 5 هکتار1/5کیلومتر

1 اینچآبی

حدود 3 سنتیباغلار ارخی5
کیلومتر

حدود 20 
هکتار

سه ماهه 
1 اینچاول سال

جدول شماره 1. نام و مشخصات نهرهای اصلی منشعب از رودخانه يمق



پوشش گياهی روستا به چشم می خورند.
از مهم ترین گونه های جانوری روستای یمق می توان به گرگ، روباه، 
موش صحرایی  خارپشت،  مار، لاک پشت،  گراز،  شغال،  خرگوش، 
)جبری سيچان(، كبك، عقاب، قرقی، قناری، بلبل، هدهد، كلاغ، 

جغد، گنجشك، باقره قره و.. اشاره نمود.

سال های  در  روستا  رونق  از  نشان  كه 
گذشته دارد. بررسی تعداد جمعيت روستا 
در دوره های آماری نشان می دهد كه این 
روستا بعد از دهه 1340 هميشه دارای رشد 
جمعيت با نرخ منفی می باشد به طوری كه 
در یك فاصله 10 ساله از 1355 الی 1365 
جميعت روستا به نصف كاهش یافته است. 
نفوس  عمومی  سرشماری  آخرین  طبق 
و مسکن مركز آمار ایران در سال 1385 
جمعيت روستا 226 نفر و 56 خانوار بوده 
است. جدول شماره 3 اطلاعات جمعيتی و 
خانوار روستا را در دوره های آماری نشان 

می دهد.

مهم ترین عامل رشد منفی جمعيت در 
روستا، مهاجرت به شهرها به ویژه جوانان 
و نيروی فعال روستاست و قریب به اتفاق 
و  شغل  كردن  پيدا  انگيزه  با  مهاجران 
موقعيت اجتماعی مناسب اقدام به مهاجرت 

می كنند.
پایين بودن سطح درآمد روستائيان نسبت 
توسعه  و  رشد  عدم  و  ساكنان شهری  به 
زیرساخت های روستایی، محروميت مزمن 
منطقه و روستا كه ریشه در دوران سلطه 
نظام ارباب رعيتی در منطقه و بهره كشی 
ظالمانه از مردم و تاراج دسترنج روستائيان 
سفره  كردن  رنگين  در جهت  زحمتکش 
عيش و نوش اربابان زر و زور دارد. پيروزی 

توضيحاتکاربردمعنی لغوینام محلیرديف

و گونگون1 هیزم  صنعتی،  و  دارویی 
خوراک دام

شیره گون مصرف دارویی و در صنایع شیمیایی کاربرد 
دارد

دانه ورک در درمان اسهال مفید استدارویی، هیزم و خوراک دام-ورک2

تهیه جارو، هیزم و خوراک جاروسوپورگه3
دام

از کنار هم قراردادن تعدادی ساقه این گیاه جارو تهیه 
می شود

در مواردی به عنوان مصالح ساختمانی کاربرد داشتهیزم و خوراك دام-پورپوز4

دهنده دارویی، خوراک دامگل گاوزبانسیقیردیلی5 کاهش  و  آرام بخش  گل گاوزبان  کرده  دم 
استرس است

تعلیف دام در مرتع و استفاده به صورت خشک در آغلخوراک دامدم اسبیآت قویروقو6

دم کرده این گیاه در کنترل قند خون بسیار مفید دارویی و خوراک دامبومادرانبویمادرن7
است

در درمان حساسیت های پوستی توصیه شده استدارویی و خوراک دامشاه ترهشتره8

برای درمان یبوست و پایین آوردن تب مفید استدارویی و خوراک دامخاک شیرشوورن9

در درمان ریزش مو توصیه شده استدارویی و خوراک انسانآویشنککلیک اوتو10

ناراحتی کبد توصیه دارویی و خوراک دامکاسنیکاسنی11 مصرف عرق کاسنی در درمان 
شده است

برگ تازه قزیاقی در تهیه و پخت انواع غذاهای محلی خوراک دام و انسانقازیاقیقزیاقو12
کاربرد دارد

چرای دام در مرتعخوراک دامپیچکدولاشوخ13

به صورت تازه همراه سبزیجات مصرف می شودخوراک انسانپیاز کوهیسوقاناخ14

به صورت تازه همراه سبزیجات و دم کرده آن از بین دارویی و خوراک انسانپونهیارپوز15
برنده نفخ معده است

مصرف آن به صورت تازه همراه سبزیجات در کنترل دارویی و خوراک انسانعلف چشمهبولاغ اوتو16
فشار خون مفید است

جدول شماره2. گونه های غالب پوشش گياهی در روستای يمق

انقلاب اسلامی، روستائيان را از یوغ استثمار مالکان و ظلم عمال آنان 
نجات داد، ولی عدم توجه به مناطق روستایی به دلایلی كه قبلًا  ذكر 
شد، روستاها به ویژه در فصل زمستان بی شباهت به خانه سالمندان 

نيست و این زنگ خطری برای مدیران و برنامه ریزان كشور است.

ويژگی های اقتصادی
كشاورزی و دامداری دو ركن اصلی اقتصاد روستای یمق می باشند 
و ساختار اصلی اقتصاد خانوار روستا بر این دو پایه استوار شده است. 
در كنار این دو، البته صنایع دستی و خرید و فروش محصولات زراعی 

و دامی نيز در اقتصاد خانوار روستایی ایفای نقش می كنند.
دیم  گندم  می شود  كشت  روستا  در  كه  محصولی  عمده ترین 
است و این روستا با توليد سالانه بالغ بر 2000 تن گندم یکی از 
توليدكنندگان این محصول استراتژیك به شمار می رود. پس از گندم، 
جو، یونجه، نخود، عدس، سيب زمينی و سایر محصولات صيفی و 

جاليزی در حد نياز خود كشاورزان كشت و توليد می شود.
ويژگی های جمعيت

در لغت نامة دهخدا تعداد سکنة روستا 526 نفر ذكر شده است 
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نرخ رشدبعد خانوارتعداد خانوارتعداد جمعيتسال آماری

1355505975/2-

1365293525/63-5/44

1375255455/66-1/29

1385226564-1/2

جدول شماره3. اطلاعات جمعیتی روستا در دوره های آماری



كشت سيب زمينی، مهم ترین محصول آبی روستا طی سال های اخير 
بوده و شهرت سيب زمينی در واقع قزوین مدیون كشاورزان روستای 
یمق است. البته طی سال های اخير با توسعه كاشت سيب زمينی به 
روش مکانيزه در دیگر مناطق كشور نظير همدان، كاشت و برداشت 
این محصول در یمق توجيه اقتصادی چندانی نداشته و جای خود را 

به محصولاتی مانند یونجه و جو داده است.
دامداری ركن دوم اقتصاد روستاست و از دیرباز شغل اصلی ساكنان 
روستا به شمار می رفته است. دامداری سنتی به روش چکانه ای شيوه 
غالب در ميان مردم روستا می باشد و آن به این طریق است كه از 
پيوستن چندین رأس ميش و بز از هر خانوار یك گله تشکيل می شود. 
پرورش تعداد 1 الی 4 رأس گاو، 10 الی 50 رأس ميش و بز در هر 
خانوار روستایی معمول است كه در مرحله اول نياز خود روستائيان را 
تأمين می كند. در مرحله دوم روستایيان اقلام مازاد بر نياز خود شامل 
انواع فرآورده های دامی و لبنی نظير پشم، پوست، دام زنده، ماست، 
كره، روغن حيوانی و كشك را به فروش می رسانند. طی دهه اخير با 
مکانيزه شدن كشاورزی بالغ بر 80% از زمين های كشاورزی دوز كه در 
دهه های قبل كاربری غالب آن ها مرتع و چراگاه بود به نفع كشاورزی 
تغيير كاربری داده و دامداری را از نظر چراگاه به شکل جدی در تنگنا 
قرار داده است. این چالش گویای آن است كه نياز به توسعه دامپروری 

صنعتی در روستا بيش از پيش احساس می شود.
روستا  كشاورزی  توليدات  جرگه  به  اخيراً  نيز  باغی  محصولات 
پيوسته است. مهم ترین این محصولات گردو، انگور، بادام، گيلاس، 
سيب و زردآلو است كه در چند سال آینده روستای یمق را به یکی 
از توليدكنندگان عمده گردو در بين روستاهاي منطقه تبدیل خواهد 

كرد.
در دهه های گذشته، زنبورداری به روش سنتی در كندوهای بافته 
شده از شاخه درختان خودرو در روستا رواج داشته، اما متأسفانه به 
دليل بروز خشك سالی در سال های اخير و عدم استفاده از روش های 

نوین در حال حاضر جایگاهی در اقتصاد روستا ندارد.
صنایع دستی هر منطقه گویای فرهنگ و تمدن مردم آن منطقه 
است. در یمق، این آثار در سال های گذشته نقشی ویژه در اقتصاد و 
درآمد خانوار بازی می كردند. اما، بازار گرمی ندارند و حتی برخی از 
این صنایع به بوته فراموشی سپرده شده اند. قالی بافی، مهم ترین هنر 
دستی ایرانيان و به عبارتی شاهکار هنری ایران نيز در این روستا از 
جایگاه خاصی برخوردار بوده است. بافت قالی و قاليچه و قالی باریك 
معروف به قرادغی یکی از مهم ترین صنایع دستی مردم یمق به  ویژه 
زنان خانه دار بوده است كه متأسفانه به دلایلی نظير مقرون به صرفه 
نبودن و یا حتی بالا رفتن شاخص های زندگی و سطح درآمد نسبت 
به سال های قبل در حال زوال و نابودی است. چارق دوزی، گليم بافی، 
بافت دستکش و جوراب پشمی و انواع زیراندازها، طناب بافی و توربافی 
با استفاده از پشم بز، نمد مالی، سبد بافی و بافت كندوی زنبور عسل 
و طبق نان از شاخه بور )نوعی درخت خودرو در حاشيه رودخانه( از 
دیگر صنایع دستی بوده اند كه در گذشته در این روستا رواج داشته اند.

ويژگی های فرهنگی و اجتماعی
مردم یمق به زبان تركی تکلم می كنند و پيرو دین اسلام و شيعه 
دوازده امامی هستند. آن ها مردمی متدین، معتقد به اصول و مبانی 
دین مبين اسلام و نسبت به شعائر دینی مانند نماز جماعت پای بندند 
و به ویژه به ماه مبارک رمضان و شب های قدر و آئين های عزاداری ماه 

محرم علاقه خاصی دارند.
روستا به صورت مجتمع، توسط شورای اسلامی و دهياری اداره 
بنا  و  مهمان نوازند  و  اجتماعی خونگرم  نظر  از  آن  مردم  می شود. 
به موقعيت جغرافيایی و اقليمی غالب منطقه تا حدودی افرادی 
سخت كوش و محافظه كارند كه این خصلت اصلی مردمان مناطق 

كوهستانی می باشد.
نگاهی اجمالی به فرهنگ و رسوم روستا گویای این واقعيت است 
كه این آداب و سنن ریشه در تاریخ كهن و باستانی روستا دارد. از 
آئين های خواستگاری، بله برون و مراسم جشن عروسی در روستا گرفته 
تا مجالس ترحيم و مراسم خاک سپاری اموات و آئين های مذهبی در 
ایام ماه مبارک رمضان و ایام سوگواری سالار شهيدان همگی ریشه در 
فرهنگ بی آلایش و ساده روستایی دارد. این مراسم با داشتن شکوه 

خاص خود در عين حال ساده و بی پيرایه برگزار می شود.
شب نشينی در شب های سرد و طولانی زمستان دور یك كرسی 
گرم از قدیم الایام در روستا مرسوم بوده است كه امروزه به دليل 
توسعه رسانه های صوتی و تصویری تا حدودی كمرنگ شده است. این 
شب نشينی ها محلی برای گفت وگو و تضارب آرا و خواندن آثار ادبی و 
داستان ها و تمثيل های ادبی و احکام و مسائل شرعی بوده است. یك 
اتاق كوچك با یك كرسی گرم كه دور آن افراد فاميل و همسایه ها 
حلقه می زدند و یك چراغ پيه سوز، فانوس، لمپا، گردسوز و یا چراغ 
زنبوری )توری( كه در سال های اخير رواج پيدا كرده بود روشنی 
بخش مجلس می شد و جوانان و نوجوانان با ذوق و علاقه خاصی 
داستان ها، اشعار و خاطرات بزرگ سالان و به ویژه ریش سفيدان را 
كه با لحن شيوا و حس خاصی بيان می شد گوش می دادند. حضور 
عاشيق های محلی كه داستان های عاشقانه و حماسی را با موسيقی 
محلی )ساز و بالابان( بيان می كردند طرفداران زیادی در بين مردم 
روستا داشت به طوری كه گاهی این شب نشينی ها تا پاسی از شب 
ادامه پيدا می كرد. بسياری از اهالی روستا هنوز هم از آن دوران به 

 عنوان دوران طلایی عمر خودشان یاد می كنند.
بر كشت و زرع گروهی،  بر روستا و تکيه  روح اجتماعی حاكم 
روستائيان را به اجتماعی ترین گروه های انسانی در تاریخ بشر تبدیل 
كرده است به نحوی كه كليه امور زراعی و نگهداری از دام و تعمير و 
ساخت مساكن روستایی به صورت گروهی و با همکاری یکدیگر انجام 
می گرفت. در روستای یمق نيز لای روبی  نهرها، بازسازی بندهای آب، 
آبياری مزارع، كاشت و برداشت محصول و تهيه علوفه و ذخيره آن 
برای فصل زمستان از مهم ترین فعاليت های گروهی بين روستایيان 
به شمار می رود كه حکایت از پيوندهای اجتماعی اصيل و ریشه دار 
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بين مردم روستا دارد و یکی از پتانسيل های مهم اجتماعی روستا 
محسوب می شود.

 واژه شناسی
در فرهنگ لغت دهخدا ذیل واژة یمق چنين آمده است: دهی 
است از دهستان خرقان شرقی بخش آوج شهرستان قزوین، واقع در 
36 هزار گزی خاوری اوج با 526 سکنه )بنا به گفته ژان شاردن یك 
گز شاهی معادل 94/745 سانتی متر و بنا بر گفته فریر معادل 95 
سانتی متر بوده است. امروزه در ایران فقط نوعی از گز و آن هم 104 

سانتی متر وجود دارد )هينس، والتر، 1368(.

وجه تسمية يمق از منظر مردم
ریشه این واژه در ميان مردم روستا چند روایت متفاوت دارد كه به 
دو مورد از مهم ترین و اصلی ترین آن ها اشاره می كنيم. ذكر این نکته 
را نيز لازم می دانيم كه مطالب ذكر شده در مورد ریشة واژة یمق سند 
مکتوبی ندارد و فقط متکی به روایاتی است كه در ادبيات عاميانه بين 

مردم روستا رایج است.

يوماخ يا يوماق
یوماخ یا یوماق اسم مصدر فصل شست وشو دادن یا شستن در زبان 
تركی است و طبق گفته های ساكنان قدیمی روستا به دليل وجود 
آب در محل فعلی روستا افراد كوچ نشين و گله داران، هنگامی كه 
جهت شست وشوی خود و لوازم و لباس های خود قصد عزیمت به 
این نقطه را می كردند به اطرافيان خود این گونه خطاب می كردندكه 
»من گئدیرم یوماقا« یعنی من جهت شست وشو می روم و مخاطب 

نيز ذهنش متوجه این نقطه می شد و پس از اسکان ساكنان اوليه در 
محل فعلی روستا، اسم یوماق را بر روی مکان تازه تأسيس نهادند و 
به تدریج این واژه در محاورات روزمره تغيير شکل داده و به شکل 

یمق درآمده است. 

يمِاخ يا يماق
یمِاخ یا یماق اسم مصدر فعل خوردن در زبان تركی و به معنی غذا 
خوردن و یا به محل خوردن غذا اطلاق می شود. قدما بر این باور بودند 
كه اهالی این روستا از دیرباز مردمی مهمان نواز بوده اند به طوری كه 
هميشه مسافران و دوره گردها جهت اقامت و رفع خستگی و صرف 

غذا، به این روستا مراجعه می كرده اند.
این مثل هنوز هم در ميان مردم رایج است كه »یمقه گئدیری ایاخ 
گوتور« یعنی »اگر عازم یمق هستی فقط پا بردار« كه پا برداشتن 
كنایه از سریع راه رفتن و بدون برداشتن هيچ گونه آذوقه و توشه ای 
است. از آنجایی كه اهالی قدیم و ساكنان اوليه روستا پس از اتمام كار 
در مزرعه و زمين جهت صرف غذا و استراحت به منزل برمی گشتند، از 
واژه یماخ یا یماق استفاده می كردند به این صورت می گفتند »گئدک 
یماقا« یعنی جهت غذا خوردن برویم كه در این جمله واژة یماخ 
همانند واژه یوماق معنای دووجهی دارد. یعنی هم به فعل غذا خوردن 
و هم به محل غذا خوردن اشاره می كند. این واژه نيز در بستر زمان به 

صورت امروزی یمق درآمده و نام این مکان شکل گرفته است.

تاريخ كهن به روايت آثار باستانی
آثار باقی مانده از فعاليت های انسانی در نقاطی از روستا به علت 
عوامل طبيعی و انسانی نظير بارندگی و سيل و فرسایش خاک و 
حفاری های غيرمجاز تا حدودی نابود یا ناپدید شده و یا در شرف از 
بين رفتن می باشد. این آثار نشان می دهد كه سکونت در این روستا 
قدمتی دیرینه دارد و طبق بررسی های موردی كه روی چند نقطه 
انجام شده مشخص شده است كه دیرینگی این آثار مربوط به دوران 
تاریخی سده های اوليه پس از اسلام و در موردی هم به دوران تاریخی 
قبل از تاریخ ایران باستان می باشد و آیا اینکه این مکان در تمام ادوار 
تاریخ یك سکونتگاه دائمی بوده یا خير؟ سؤالی است كه پاسخ به آن 
دشوار می نماید؛ آنچه مسلم است طبق مطالعاتی كه روی برخی نقاط 
باستانی صورت گرفته و بقایای اندكی كه در بعضی از این نقاط به 
دست آمده است این مسئله روشن می شود كه از سده های ابتدایی 

دوران پس از اسلام این روستا محل سکونت انسان بوده است. 
مردمی كه به شغل دامداری و زراعت مشغول بوده اند و به دليل 
زمين،  رانش  سيل،  )زلزله،  طبيعی  بلایای  نظير  عوامل  برخی 
خشك سالی و قحطی و...(، جنگ ها و بيماری های همه گير كه در 
قرون گذشته انسان های زیادی را به كام مرگ می فرستاد باعث شده 
است كه در مقاطعی از تاریخ، نوار سکونت در این نقطه قطع شود 
و پس از مدتی توسط گروهی دیگر در نقطه ای دیگر از این روستا 
هسته دیگری از سکونت شکل می گرفته است. وجود بالغ بر 10 تپه 

باستانی گواهی بر این مدعاست.
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موقعيت نسبت به کاربریقدمتنام اثررديف
شماره تاريخ ثبتروستا

ملی ثبت

تپه باغ لار 1
اوستو

دوران قبل از 
تاریخ ایران 

باستان
500 متری شمال تپه، باغ

1381/03/255757روستا

تپه خرمن 2
یری1

سده های اولیه 
300 متری جنوب تپهبعد از اسلام

1381/03/255526روستا

تپه خرمن 3
یری2

دوران تاریخی 
300 متری جنوب تپهپس از اسلام

1380/12/255740روستا

دوران تاریخی کوره بولاغ4
500 متری جنوب تپه، کورهپس از اسلام

1380/12/255517روستا

تپه بازا 5
اوستو

دوران تاریخی 
2 کیلومتری شمال تپهپس از اسلام

1382/01/248183روستا

6
تپه 

گورستان 
بازا اوستو

دوران تاریخی 
پس از اسلام

تپه، 
گورستان

2 کیلومتری شمال 
1380/12/255535روستا

7
تپه فارا 
اوراک 
)ورک(

دوران تاریخی 
2/5 کیلومتری شمال تپهپس از اسلام

1381/03/255771روستا

تپه 8
امامزاده

دوران تاریخی 
پس از اسلام

تپه، 
مذهبی

4 کیلومتری شمال 
1380/12/255507روستا

جدول شماره4. آثار باستانی روستای يمق به ترتيب قدمت



به استناد آثار و بقایای فعاليت های انسانی در یکی از نقاط روستا، 
ایران  از  تاریخی پيش  به دوران های  قدمت روستای یمق مربوط 
باستان و در اغلب نقاط به سده های اوليه تاریخ پس از اسلام مربوط 
می شود و فرضيه گاهواره تمدن 9 هزار ساله را به اثبات می رساند. 
جدول شماره 4، به ترتيب قدمت، این آثار را، كه به عنوان آثار ملی به 

ثبت رسيده اند نشان می دهد.

یکی از نقاط باستانی روستا كه هنوز به ثبت ملی نرسيده است تپه 
قالا اوستو می باشد. این تپه در ضلع جنوب شرقی روستا واقع شده 
و همان طور كه از نامش برمی آید دارای كاربری قلعه بوده و به گفته 
اهالی در زلزله مهيب سال 1341 بوئين زهرا تخریب شد. آثار آن تا 
اواخر دهه 60 نيز پابرجا بود كه قسمتی از فضای داخل یك اتاق با 
تاقچه و رف بود ولی متأسفانه به دليل عدم آگاهی توسط برخی افراد 
روستا و نداشتن متولی، تخریب و خشت های آن جهت استفاده حمل 
شد. در حفاری كه در سال 1371 جهت احداث كانال آبرسانی انجام 
شده بود بقایای خشت و ظروف سفالی نظير كوزه، كاسه و بشقاب كه 

از زیر خاک بيرون آمده بود به وفور به چشم می خورد.

سرگذشت روستا در گفتار مردم
آنچه از نقل قول ها و روایات ریش سفيدان محل، كه از پدران خود 
شنيده اند، برمی آید هسته اوليه شکل گيری روستای یمق در محل 
كنونی به حدود 400 سال قبل برمی گردد، در آن زمان شخصی به 
نام »آقا« به اتفاق فرزندان خود به نام های ابراهيم، اسماعيل و محمد 
از روستای قمشلو واقع در غرب آبگرم، كه هنوز به همين نام خوانده 
می شود، هر ساله جهت چرای دام های خود در فصل گرم سال به این 
نقطه یيلاقی كوچ می كرده اند و با آغاز فصل سرما دوباره به قشلاق 
برمی گشتند. در یکی از مهاجرت ها این افراد با اتفاقی مواجه می شوند 
كه زمينه تأسيس روستا در مکان فعلی را فراهم می كند. حال به نقل 

این اتفاق تاریخی از زبان سالخوردگان روستا می پردازیم.
»در یکی از سال ها به علت بارندگی های زیاد و سست شدن طبقات 
فوقانی زمين زیرپای یك از حيوانات گله خالی شده و به قعر یك 
گودال سقوط می كند. صاحبان گله كه شاهد این اتفاق بودند به 
سرعت خود را به محل حادثه رسانده و با گودالی روبه رو می شوند كه 
معلوم می شود دهانه یك غار دست ساز است. پس از این اتفاق، »آقا« 
و فرزندان خود به این نتيجه می رسند كه چرا ما هر ساله مشقت ها 
و مخاطرات این سفر را به جان بخریم، بهتر است در همين نقطه كه 
نشان می دهد قبلاً هم انسان هایی در آن ساكن بوده اند سکونت اختيار 
كنيم و همين غار را نيز، كه به گویش محلی زاغه می  گویند، جهت 
نگهداری گله های خودمان مرمت و بازسازی كنيم تا حيواناتمان را 
از گزند درندگان و سرما محافظت كند.« بدین ترتيب آن ها هم این 
نقطه را یك مکان ایده آل جهت سکونت خود یافتند كه از دیگر 
نقاط مجاور متمایز بود. آثار باقی مانده از برج و باروی روستا گواهی 
بر اهميت موقعيت دفاعی در مکان گزینی سکونتگاه های انسان ها در 

ادوار گذشته تاریخ است.

تاريخ معاصر
در طول قرن اخير، تحولات و حوادث تأثيرگذار در ابعاد سياسی، 
اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی در ساختار و فضای سياسی كشور، 
موجبات بازساخت چشم اندازهای طبيعی و انسانی در اكثر روستاها 
شده و هر یك از این تحولات به عنوان یك مقطع تاریخی در بين 
روستائيان و نقطه عطفی در تاریخ روستایی كشور محسوب می شود. 
نوزدهم و گسترش شهرنشينی موجبات  انقلاب صنعتی در قرن 
حركتی عظيم از پایين به بالا را فراهم آورد و به تبع آن اكثر نيروی 
مرزهای  پدیده،  این  فرستاد،  شهرها  به  را  روستایی  جوامع  فعال 
جغرافيایی كشور ما را نيز، در طی نيم قرن اخير، درنوردید و اصلاحات 
ارضی توسط محمدرضا پهلوی نيز مزید بر علت شد به طوری كه 
جامعه مولد روستایی كه بيشتر آن ها در فعاليت های اقتصادی بخش 
اول )كشاورزی( مشغول بودند پس از این تحولات، به فعاليت های 
اقتصادی بخش دوم )صنعت( و سوم )خدمات( و شغل های كاذب 

مانند دست فروشی و دوره گردی و.. روی آوردند.
اصلاحات ارضی در اوایل دهه 1340، زلزله مهيب 1341 بوئين زهرا، 
انقلاب اسلامی 1357 و جنگ تحميلی 1359 از مهم ترین مقاطع 
تاریخی در بين مردم روستای یمق به ویژه افراد سالخورده می باشد. به 
عنوان مثال اگر بخواهند سن یك نفر را با فرد دیگری مقایسه كنند 
می گویند فلانی در زلزله 2 ساله بود یا فلان شخص یك سال بعد از 
زلزله به دنيا آمده یا از دنيا رفته است، همچنين است در مورد انقلاب 

اسلامی 1357 و سایر مقاطع تاریخی.
وقوع زلزله سال 1341 در منطقه بوئين زهرا كه منجر به كشته 
و زخمی شدن قریب به 20 نفر از اهالی روستای یمق و تخریب 
تعدادی از منازل مسکونی گردید و نيز زلزله سال 1381 منطقه آوج 
كه خسارتی در روستای یمق برجا نگذاشت، توجه روستائيان را به 
مقاوم سازی و نوسازی منازل مسکونی خود جلب كرده است و هر چند 
در این راه توفيق چندانی حاصل نشده است ولی به تدریج در حال 
سوق دادن سيما و بافت روستا از یك روستای دارای بافت اكولوژیك 
با مساكن سنتی و مصالح بومی به سمت روستایی با ساختمان های 

نوساز با مصالح مدرن و امروزی و معابر عریض می باشد.
بهمن ماه سال 1391 مبدأ تشکيل یك نهاد جدید به نام »دهياری« 

تصوير شماره3. بقايای برج و باروی قديمی روستا
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در روستای یمق است تا از طریق آن سياست ها و تدابير دولت با 
خواسته ها و مشکلات روستائيان هماهنگ تر شود. از بدو تأسيس 
دهياری، نقش این نهاد در توسعه و مدیریت روستا، چشمگير و 

غيرقابل انکار بوده است.

 نتيجه گيری
یکی از افق های نوین پيش روی علوم جغرافيایی، مطالعه و پژوهش 
در حوزه  برنامه ریزی و توسعه روستایی است كه علاوه بر شناخت 
پتانسيل های  روستا،  اقتصادی  و  فرهنگی  و  اقليمی  ویژگی های 
بالقوه و جاذبه های اقتصادی و گردشگری روستا و نحوه به فعليت 
درآوردن این استعدادها، شناخت چالش ها و موانع توسعه ای روستا 
به رشد سکونتگاه های روستایی خواهد شد.  نهایت منجر  كه در 
و موجبات  و متوقف خواهد كرد  را كنترل  بی رویه  مهاجرت های 
مهاجرت های معکوس را نيز سبب خواهد شد. راهکاری مؤثر در 
ناهنجاری های  و  راستای تمركززدایی و درمان ریشه ای معضلات 
شهری خواهد بود. شاید در این حوزه مطالعاتی در سایر نقاط انجام 
گرفته باشد ولی تاكنون هيچ گونه مطالعه علمی در راستای شناخت 
امکانات و كمبودهای روستای یمق صورت نگرفته است. ما سعی 
می كنيم فهرست وار به تعدادی از استعدادها و جاذبه های عمومی 
روستا و همچنين چالش  ها و مشکلاتی كه بر سر راه توسعه و رشد 
روستا قرار دارند اشاره كنيم تا شاید زمينه ساز مطالعات بعدی باشد.

جاذبه ها و پتانسيل های روستای يمق
1. جاذبه گردشگری و یيلاقی در فصول گرم سال، با داشتن آب و 

هوای معتدل و چشم اندازهای طبيعی و بکر.
2. دامپروری صنعتی با بازدهی بالا در صورت سرمایه گذاری در 

بخش دامپروری.
3. احداث سد بر روی رودخانه و مهار آب ها و سيلاب های فصلی 

جهت به زیر كشت بردن محدوده وسيعی از زمين های دیم.
4. بهبود سيستم  آبياری در جهت بالا بردن بهره وری توليد.

5. یکپارچه سازی اراضی دیم و آبی كشاورزان در راستای افزایش 
بهره وری.

6. آموزش نحوه پرورش و توليد قارچ و آبزیان با آب كشاورزی در 
قالب یك شركت تعاونی روستایی.

به  زنبورداری  نوین  با آموزش روش های  زنبور عسل  7. پرورش 
روستائيان و حتی جوانان روستایی مقيم شهر.

8. سرمایه گذاران جهت پرورش طيور.
9. سرمایه گذاری در بخش های صنعتی به دليل وجود زمين  ارزان 
و مناسب، معافيت های مالياتی و نيروی كار در روستا و روستاهای 

هم جوار.
10. تشکيل صندوق توسعه روستای یمق با مشاركت و مدیریت 
خود روستائيان در جهت اعطای تسهيلات بدون بهره در راستای 

توسعه روستایی.

 چالش ها و موانع توسعه روستای يمق
1. وجود نوعی حس خودكم بينی و حقيربينی روستا در مقابل شهر 

در ميان ساكنان روستا به ویژه جوانان.
2. پایين بودن سطح درآمد روستائيان كه منجر به عدم سرمایه گذاری 
در بخش های اقتصادی و توسعه صنایع مرتبط با كشاورزی می شود.

3. مهاجرت های بی رویه ساكنان روستا به ویژه جوانان كه ریشه اميد 
و زندگی را در روستا خشکانده است.

4. دسترسی ضعيف ساكنان روستا به خدمات بهداشتی و درمانی.
ساكنان  برای سلامت  تهدید  نوعی  كه  روستا  فرسوده  بافت   .5

محسوب می شود.
6. پيچ وخم های اداری در برخی ارگان ها و نهادهای دولتی در زمينه 

تسهيلات نوسازی مساكن روستایی.
7. عدم وجود دفتر IT روستایی و عدم پوشش شبکه های دیجيتال 

صدا وسيما.
آلودگی  مخاطرات  افزایش  احتمال  و  زندگی  سطح  ارتقای   .8

زیست محيطی به طور عام در اكثر روستاها.
9. پایين بودن سطح آموزش و به تبع آن عدم رشد فرهنگی روستا 

كه عامل اصلی چالش های فوق یا تابعی از آن هاست.
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